Дело №1-33/2020

УИД:76RS0004-01-2020-00150-26 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Данилов Ярославской области 13 апреля 2020 года

Даниловский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Аканеева Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Солнцева К.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тоняна Р.Р., предъявившего ордер №, 

при секретаре Белоусовой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу - 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: Он, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, в крупном размере в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, 12 ноября 2019 года около 01-00 часа, через интернет-приложение «Telegramm» договорился с неустановленным лицом о приобретении посредством «тайника» указанного наркотического средства массой не менее 1,862 грамма, согласовав его количество, стоимость и способ приобретения. Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности ФИО1, 12 ноября 2019 года около 01-15 час. оплатил незаконно приобретаемое наркотическое средство, переведя денежные средства на неустановленный абонентский номер, через терминала оплаты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1200 рублей, после чего через интернет-приложение «Telegramm» около 07-40 часов получил сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

Реализуя задуманное, он в тот же день, около 08-00 часов забрал, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, из «тайника», оборудованного неустановленным лицом под деревом у дома 

<

адрес> один полимерный пакет с веществом светло-розового цвета, которое согласно справке об исследовании № от 12.11.2019 содержит а-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,862 грамма. Данное наркотическое средство он умышленно незаконно хранил при себе в своей одежде без цели сбыта, в целях личного потребления, с момента незаконного приобретения до 08-20 час. 12 ноября 2019 г., когда у дома 

<

адрес> он был обнаружен сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскного мероприятия. 12 ноября 2019 года в период с 08-30 до 08-45 часов в помещении кабинета № ОМВД России по Даниловскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 незаконно и умышленно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем состав а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,862 грамма, было обнаружено и изъято. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам и входит в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси являются наркотическим средством. Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,862 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, показав в ходе судебного заседания, что 12.11.2019, находясь дома, решил употребить наркотики. Через интернет приложение «Telegramm» на своём мобильном телефоне, нашел группу, где можно было приобрести наркотическое средство «Соль», написал туда сообщение, в ответном сообщении получил прайс-лист с указанием цены наркотиков, составляющей 1200 рублей, а также номер «QIWI» кошелька для перевода денег за товар. Затем на Даниловском железнодорожном вокзале через терминал перевел 1200 рублей в «Биткоинты», которые перевел на указанный в сообщении номер «QIWI» кошелька. Затем через приложение пришло сообщение с указанием расположения тайника с наркотиком, размещённого под елью около дома 

<

адрес>, в свертке в черной изоленте. Для приобретения наркотиков прошёл по указанному адресу, под елью обнаружил и забрал себе сверток в черной изоленте, наркотики положил в карман куртки. Когда шел назад на 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции, доставили в ОМВД, где досмотрели с участием понятых. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим веществом «Соль». Он написал явку с повинной, подтвердив их при проверке показаний на месте. Вину свою в незаконном хранении и приобретении наркотического вещества признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время не употребляет наркотики, работает, имеет постоянный источник дохода и постоянное место работы, ухаживает за матерью, имеющей ряд хронических заболеваний. Проживают они вдвоем с матерью, его доход составляет в районе 15 тыс. рублей, мать получает пособие по безработице. 

Виновность подсудимого ФИО1, нашла свое подтверждение в следующих доказательствах: Свидетель Свидетель №4, сотрудник ОУР ОМВД России по Даниловскому району, показал, что им, совместно с сотрудником ОУР Свидетель №3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан возле 

<

адрес> и доставлен в ОМВД ФИО1 В кабинете № был произведен его досмотр с участием понятых. ФИО2 было предложено добровольно выдать, запрещенные к гражданскому обороту вещества, что сделать тот отказался. В ходе досмотра в левом кармане куртки ФИО2 был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с порошком светло - розового цвета, который был изъят и упакован согласно правил хранения. ФИО2 пояснил, что наркотики приобрел через «закладку». (л.д.79-80)

Свидетель Свидетель №3, сотрудник ОУР ОМВД России по Даниловскому району пояснил, что 12.11.2019 года около 08-20 часов возле 

<

адрес> совместно с сотрудником ОУР Свидетель №4 задержал ФИО1, подозреваемого в хранении наркотического средства, затем его доставили в кабинет ОМВД, где был произведен его досмотр в присутствии понятых. На предложение добровольно выдать запрещенные к обороту вещества, ответил отказом. В ходе досмотра в левом кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло - розового цвета, по поводу которого тот пояснил, что это наркотики, которые прибрел по средствам «закладки». Протокол был подписан ФИО2, понятыми и им. Изъятое вещество было направлено для проведения исследования, которым было установлено, что вещество содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 1,862 г, относимой к крупному размеру. Материал проверки был направлен в СО для возбуждения уголовного дела. (л.д. 77-78)

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, показали, что утром 12.11.2019 каждый из них был приглашен сотрудниками ОМВД участвовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО3 в Даниловском ОМВД. В кабинете ОМВД им разъяснили права и обязанности понятых. ФИО2 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы, тот достал из левого кармана своей куртки сверток из полимерного прозрачного пакета, пояснив, что в нем находятся наркотики. Сверток был изъят и упакован в конверт, который подписали понятые, затем все подписали протокол. (л.д.55-56, 57-58) 

Кроме того виновность подсудимого подтверждается письменными материалами:

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего о/у ОУР ОМВД России по Даниловскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №3, в котором указано, что 12.11.2019 около 08-20 часов 

<

адрес> был задержан гр-н ФИО1, при личном досмотре у которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом светло - розового цвета. Согласно заключения эксперта вещество содержит а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, наркотического средства, массой 1,862 г. (л.д. 21)

Протоколом явки с повинной ФИО1 КУСП № от 12.11.2019, в которой последний сообщил о совершенном им преступлении: 12.11.2019 около 07 часов 40 минут по средствам закладки на 

<

адрес> возле дерева подобрал наркотическое вещество «соль». (л.д. 17)

Протоколом личного досмотра от 12.11.2019 г. ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета, который упакован в бумажный конверт, опечатан согласно УПК РФ. (л.д. 5-8)

Протоколом осмотра от 12.11.2019 г. участка местности в районе 

<

адрес> ЯО, с участием ФИО1, в ходе которого он указан место, где была оборудована закладка с наркотическим средством. (л.д. 9-15)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 21.02.2020 г., в ходе которого он указал место расположения терминала оплаты, через который произвел оплату за наркотические средства 12.11.2019 г. (л.д.116-120)

Справкой об исследовании № от 12.11.2019 г., согласно которой вещество, изъятое 12.11.2019 г. у ФИО1 массой 1,862 г. является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня а-пирролидиновалерофенон, производное N –метилэфедрона. (л.д.25-26)

Заключением судебно-химической экспертизы № от 29.11.2019 г., согласно выводов которого представленное вещество в виде порошка светло - розового цвета массой 1,842 г. является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство Списка I Перечня а-пирролидиновалерофенон, производное N -метилэфедрона. (л.д. 65-68)

Вещественными доказательствами и протоколами их осмотра: прозрачным пакетиком, с порошкообразным веществом являющегося смесью содержащей наркотическое средство Списка I Перечня а-пирролидиновалерофенон, производное N –метилэфедрона; мобильным телефон марки Samsung принадлежащим ФИО1 ( л.д.81-84, 109-112)

Согласно заключению судебно-психиатрического экспертизы от 18.02.2020 г. № у ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты>, которое имело место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может понимать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (л.д.73-75)

Все исследованные доказательства, которые отвечают требованиям законности, относимости и допустимости, не оспариваются сторонами, в свой совокупности позволяют прийти к заключению, что в ходе производства предварительного расследования действия ФИО1 правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого. Отягчающих обстоятельств нет. Смягчающим обстоятельством является явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери, активное способствование расследованию преступления, в связи с чем, суд, при назначении наказания руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Характеризуется подсудимый по месту жительства и по месту воинской службы положительно, социализирован, трудоустроен, ранее не судим, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что он не представляет общественной опасности требующей изоляции от общества, в силу этого исправление возможно без назначения реального наказания, то есть имеются условия для назначения наказания условно, с применением ст.73 УК РФ. При этом оснований для назначения наказания ниже низшего предела, в соответствии со ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривается. С учётом материального положения подсудимого, его характеризующих данных суд полагает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства в виде производного N-метилэфедрона, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО УМВД России по ЯО следует уничтожить. Мобильный телефон, выданный подсудимому, следует оставить у владельца.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

Назначенное наказание, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать условным, с испытательным сроком 3 года. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не совершать административных правонарушений, ежемесячно прибывать на регистрацию по установленному графику в орган, занимающийся вопросами исполнения наказания, не менять место жительства и работы без уведомления указанного выше органа, без назначения врача не употреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, с периодичностью, определяемой уголовно - исполнительной инспекцией, проходить химико-токсилогическое исследование в наркологической больнице на предмет выявления в организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения.

Вещественные доказательства в виде производного N-метилэфедрона, находящиеся на хранении в ФКУ ЦХиСО УМВД России по ЯО, уничтожить. Мобильный телефон, выданный на хранение ФИО1, оставить у данного лица.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Аканеев Ю.С.